Roll No. .....

(05/25)

## 18082

### M.A. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Second Semester)

**ECONOMICS** 

MA/ECO/2/CC6

Macro Economics-II

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

1. Answer all short answer type questions:

 $5 \times 2 = 10$ 

- (a) Liquidity trap
- (b) High powered money

(8-22/3) B-18082 (TR)

P.T.O.

- (c) Inflationary gap
- (d) Fixed exchange rate
- (e) Meaning of investment multiplier.

### Unit I

- Critically discuss the Tobin's portfolio approach to demand for money.
- 3. Explain the concept of money supply. What are the factors responsible for the rapid increase in money supply?

### Unit II

- 4. Distinguish between demand-pull and cost-push inflation. How can demand pull inflation be controlled?
- 5. What is Phillips Curve ? What kind of trade-off between unemployment rate and inflation rate does it imply ?
  15

#### Unit III

- 6. Critically examine Hicks's model of trade cycles. What determinants floor and ceiling in his model?
- 7. Explain the Keynesian theory of investment multiplier. What are possible leakages in the multiplier mechanism?

#### **Unit IV**

8. Differentiate between floating and fixed exchange rate. What type of exchange rate system has been currently adopted by India?

15

9. Discuss Mundell-Fleming model for a small open economy under flexible exchange rate.

3

15

### (Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है ।

- 1. लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 5×2=10
  - (अ) लिक्विडिटी ट्रैप
  - (ब) हाई पॉवर्ड मनी
  - (स) मुद्रास्फीति अंतराल
  - (द) स्थिर विनिमय दर
  - (इ) निवेश गुणक का अर्थ ।

## इकाई I

- टोबिन के मुद्रा की माँग के पोर्टफोलियो दृष्टिकोण की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए ।
- 3. मुद्रा आपूर्ति की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । मुद्रा आपूर्ति में तेजी से वृद्धि के लिए जिम्मेदार कारक क्या हैं ?

## इकाई II

- 4. मॉॅंग-पुल और लागत-पुश मुद्रास्फीति के बीच अंतर कीजिए । मॉॅंग-पुल मुद्रास्फीति को कैसे नियंत्रित किया जा सकता है ?
- 5. फिलिप्स वक्र क्या है ? यह बेरोजगारी दर और मुद्रास्फीति दर के बीच किस तरह के व्यापार-बंद का संकेत देता है ?

# इकाई III

- 6. हिक्स के व्यापार चक्रों के मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । उनके मॉडल में फ्लोर और सीलिंग क्या निर्धारक हैं ?
- 7. निवेश गुणक के कीन्स के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए । गुणक तंत्र में संभावित रिसाव क्या हैं ?

(8-22/5) B-18082 (TR)

P.T.O.

## इकाई IV

- 8. अस्थिर और स्थिर विनिमय दर के बीच अंतर बताइए। भारत ने वर्तमान में किस प्रकार की विनिमय दर प्रणाली अपनाई है ?
- 9. लचीली विनिमय दर के तहत एक छोटी खुली अर्थव्यवस्था के लिए मुण्डेल-फ्लेमिंग मॉडल पर चर्चा कीजिए ।

